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THE GRIFFON VULTURE GYPS FULVUS  NEAR CIECHANÓW

Summary

On 26 May 2006, a dead Griffon Vulture Gyps fulvus (Photo 2) (killed with electricity on a power
line) was found at the village of Kondrajec Pański (commune Glinojeck, county Ciechanów, Mazovian
province) near an animal breeding farm, where carcasses were deposited. The bird was ringed as a young
male in the nest on 15 May 2004 in the Canion de Valdecasuar, near Valdevacas de Montejo, Segovia
province, 120 km north of Madrid, that is, 2180 km from the place recovery. This is the first record of a bird
from Spain in Poland.

Artur Tabor, Jacek Tabor

NIETYPOWY PRZYPADEK POLOWANIA
CZAPLI SIWEJ ARDEA CINEREA

Podczas prowadzenia w dniu 31XII 2005 obserwacji ornitologicznych nad Wisłą
pod Wilczkowicami (pow. kozienicki, woj. mazowieckie), zaobserwowano nietypowe
zachowanie czapli siwej. Pojedynczy osobnik żerował na częściowo zamarzniętej od-
nodze Wisły, łamiąc lód poprzez uderzenie z powietrza swoim ciałem (fot. 4). Zaob-
serwowano 2 takie przypadki, a na całej odnodze znajdowało się łącznie 15 częściowo
zamarzniętych otworów żerowiskowych. Odnoga o całkowitej powierzchni ok. 0,16
ha, była zamarznięta tylko w najpłytszej części o głębokości ok. 30-40 cm. Głębokość
taka jest optymalna dla żerowania czapli w pozycji umożliwiającej czatowanie. Roz-
bijanie lodu odbywało się w czasie przelotu nad odnogą. Ptak lekko wychylał się ku
górze, po czym z wysokości ok. 5 m spadał z wysuniętymi nogami i rozbijał lód.
Grubość lodu wynosząca 3-5 mm umożliwiała czapli jego rozbicie podczas jednej
próby, jednocześnie przypuszczalnie uniemożliwiała bezpośrednie poruszanie się po
nim. Po rozbiciu lodu ptak przebywał w otworze ok. 10 minut. W czasie prowadzenia
obserwacji nie stwierdzono zlodzenia głównego nurtu Wisły. Polowanie odbywało się
przy temperaturze 00C i ok. 20 cm pokrywie śnieżnej.

W literaturze brak jest doniesień o takim sposobie żerowania czapli siwej (np.
Cramp 1998, Milstein et al. 1970).
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ATYPICAL HUNTING BY THE GREY HERON ARDEA CINEREA

Summary

On 31 December 2005, we observed  a foraging Grey Heron Ardea cinerea breaking ice with its
own body on a Vistula arm near Wilczkowice (Kozienice county). Two such cases were observed. Along the
whole partly ice-free arm, there were 15 foraging holes. Breaking of the ice 3-5 mm thick took place in
flight.

Artur Goławski

KLEPTOPASOŻYTNICWO POKARMOWE KRUKA CORVUS CORAX
WZGLĘDEM RYBOŁOWA PANDION HALIAETUS

W dniu 2 września 2006 na peryferiach Siedlec, w pobliżu kompleksu stawów
zauważyłem głośno odzywającego się rybołowa Pandion haliaetus oraz blisko lecą-
cego kruka Corvus corax. Po około trzech minutach kruk w końcu doścignął ryboło-
wa i lecąc tuż nad nim nękał go intensywnie. W wyniku tego rybołów wypuścił ze
szpon rybę (wielkości dłoni) i odleciał. Kruk natychmiast przestał go atakować, usiadł
na pobliskim drzewie i po około dwóch minutach zaczął patrolować z wysokości 10-15 m
miejsce, w którym spadła ryba. Miejsce to było zasłonięte przez sad i nie zdołałem
określić czy kruk odnalazł rybę.

Kruki często korzystają z pokarmu zdobytego przez inne zwierzęta, np. wilki
(Stahler et al. 2002). Wielokrotnie obserwowano także pasożytowanie na różnych
gatunkach ptaków, drapieżnych, np. orłosępie Gypaetus barbatus (Bertran i Margali-
da 2004), jastrzębiu Accipiter gentilis (Zawadzka 1996). Z reguły kruki podczas kra-
dzieży pokarmu działają w parach (Heinrich 1989), jednakże w opisywanym przy-
padku jeden osobnik zdołał zmusić rybołowa do porzucenia zdobyczy. Być może ry-
bołów był młodym, mniej doświadczonym osobnikiem, bowiem stwierdzono, że doro-
słe rybołowy mogą odbierać pokarm młodym ptakom (Lorek et al. 1992). Stwierdzo-
no także próby (nieudane) odebrania pokarmu rybołowom przez czaple modre Ardea
herodias (Squires 1998).
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Fot. 5. Samica smukwy kosmatej Scolia hirta - Błota Brudzewickie, gm. Odrzywół, woj. mazowieckie
(fot. J. Tabor)

             A female Hairy Flower Wasp Scolia hirta – Błota Brudzewickie, commune of Odrzywół, Mazovian
province (Photo by J. Tabor)

Fot. 4. Żerująca czapla siwa Ardea cinerea w odnodze Wisły, 31 XII 2005 (fot. A. Tabor)
             A Grey Heron Ardea cinerea foraging on a Vistula arm on 31 December 2005 (Photo by A. Tabor)
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